UBND TỈNH HÒA BÌNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỈ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /KH-SGD&ĐT-GDMN

Hòa Bình, ngày     tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Hiệu trưởng quản lý giỏi cơ sở giáo dục mầm non cấp tỉnh

năm học 2020-2021

 Căn cứ Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc ban hành quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở

giáo dục mầm non; giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo

dục phổ thông;

Căn cứ Công văn số 3590/BGDĐT-GDMN ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục năm học 2020-

2021 đối với giáo dục mầm non;

Thực hiện hướng dẫn số 2042/HD-SGD&ĐT ngày 21/9/2020 của Sở Giáo

dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2020-2021 đối

với giáo dục mầm non (GDMN);

Sở GD&ĐT xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Hiệu trưởng quản lý giỏi

cơ sở giáo dục mầm non” cấp tỉnh năm học 2020-2021. Cụ thể như sau:

 I. Mục đích, yêu cầu

 1. Mục đích

- Phát hiện, công nhận, tôn vinh hiệu trưởng quản lý giỏi và nhân rộng

những điển hình tiên tiến, góp phần thu hút sự quan tâm của các lực lượng xã

hội tham gia giáo dục mầm non; góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà trường

và đẩy mạnh các phong trào thi đua trong trường học;

- Tạo động lực cho cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non và giáo viên

mầm non phấn đấu, hoàn thiện bản thân đáp ứng yêu cầu đổi mới, nâng cao chất

lượng quản lý, giáo dục và phát triển nghề nghiệp; khuyến khích, động viên cán

bộ quản lý rèn luyện, tự học, sáng tạo, học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến

kinh nghiệm trong công tác quản lý, chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ em

trong các cơ sở GDMN.

 2. Yêu cầu

 - Việc tổ chức Hội thi phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, công

bằng, khoa học, có tác dụng giáo dục, khuyến khích động viên cán bộ quản lý

học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm quản lý và chăm sóc, giáo

dục trẻ.

- Hội thi được tổ chức dựa trên sự tự nguyện của các hiệu trưởng trường

mầm non; không ép buộc, không tạo áp lực cho hiệu trưởng tham gia Hội thi;

2

- Đảm bảo đúng quy định của chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy

định của ngành.

 II. Đối tượng, số lượng, tiêu chuẩn và điều kiện dự thi

 1. Đối tượng

 Hiệu trưởng các trường mầm non (bao gồm cả công lập và tư thục) trên

địa bàn tỉnh Hòa Bình.

2. Tiêu chuẩn và điều kiện

Hiệu trưởng tham dự Hội thi phải đảm bảo:

- Đang là hiệu trưởng trường mầm non trên địa bàn tỉnh; đã có ít nhất 03

năm liên tục là cán bộ quản lý trường mầm non; không trong thời gian thi hành

các hình thức kỷ luật.

- Đạt chuẩn nghề nghiệp ở mức khá trở lên của năm học 2019 - 2020,

trong đó có các tiêu chí 1, 4, 5, 6, 7, 9, 11, 13, 14, và 15 được quy định tại

Thông tư số 25/2018/TT-BGDĐT ngày 08/10/2018 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT

ban hành quy định chuẩn hiệu trưởng cơ sở giáo dục mầm non đạt mức khá;

- Được công nhận là hiệu trưởng quản lý giỏi cơ sở giáo dục mầm non và

đoạt từ giải ba trở lên tại Hội thi hiệu trưởng quản lý giỏi cơ sở giáo dục mầm

non cấp huyện, thành phố năm học 2020 - 2021.

3. Số lượng

 Mỗi phòng GD&ĐT huyện, thành phố cử từ 03 đến 05 hiệu trưởng tham

dự Hội thi.

III. Nội dung và hình thức

1. Thi trình bày biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác

quản lý nhà trường, chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ em

 - Nội dung: Trình bày 01 biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công

tác quản lý nhà trường, chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ em của cá nhân tại

cơ sở giáo dục nơi đang làm việc.

- Hình thức: Thí sinh trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất

lượng công tác quản lý nhà trường; công tác tổ chức hoạt động chăm sóc, nuôi

dưỡng, giáo dục trẻ em của bản thân tại cơ sở giáo dục nơi đang làm việc, trong

thời gian tối đa 25 phút (bao gồm cả thời gian Ban giám khảo trao đổi).

2. Thi năng khiếu

- Nội dung: Thí sinh thể hiện năng khiếu (múa, hát, thơ, ca, hò, vè,

kịch,.....) giới thiệu về bản thân, nhà trường, về đơn vị công tác; giải quyết tình

huống thực tế diễn ra trong trường mầm non hoặc các mối quan hệ giữa gia đình

- nhà trường - xã hội ...

- Hình thức: Thi theo đội (mỗi đơn vị 01 đội dự thi) trong thời gian tối đa

25 phút.

3

 IV. Thời gian, địa điểm và kinh phí tổ chức

 1. Thời gian

 Dự kiến tổ chức tuần 4 đến tuần 5, tháng 4 năm 2021.

 2. Địa điểm

Dự kiến tổ chức tại thành phố Hòa Bình.

(Thời gian và địa điểm tổ chức Hội thi sẽ có Công văn hướng dẫn cụ thể)

 3. Kinh phí

 Thực hiện theo chế độ hiện hành.

V. Công nhận Hiệu trưởng quản lý giỏi cơ sở GDMN cấp tỉnh năm

học 2020 - 2021

 1. Công nhận

 Chỉ xét công nhận danh hiệu Hiệu trưởng quản lý giỏi cơ sở GDMN cấp

tỉnh năm học 2020 – 2021 đối với những thí sinh đạt các điều kiện sau:

 - Đủ điều kiện dự thi theo quy định;

 - Tham gia đủ các phần thi;

 - Các phần thi đều đạt loại giỏi, cụ thể:

+ Thi trình bày biện pháp: Từ 8,0 điểm trở lên theo thang điểm 10 điểm.

 + Thi năng khiếu: Từ 8,0 điểm trở lên theo thang điểm 10 điểm.

2. Xếp giải và khen thưởng

Ban tổ chức căn cứ kết quả cụ thể của các phần thi  để xếp giải Nhất – Nhì

– Ba và Khuyến khích theo thứ tự điểm từ cao xuống thấp.

VI. Hồ sơ dự thi

1. Hồ sơ cá nhân

- Trích ngang phần giới thiệu bản thân, nhà trường và thành tích nổi bật cá

nhân trong 03 năm, từ năm học 2017 - 2018 đến nay;

- Đề cương sáng kiến hoặc đề tài nghiên cứu khoa học đã áp dụng có hiệu

quả, có xác nhận của cơ quan quản lý;

  - Bản phô tô kết quả đánh giá xếp loại hiệu trưởng theo Chuẩn nghề

nghiệp năm học 2019-2020;

  - Giấy chứng nhận Hiệu trưởng quản lý giỏi cấp huyện, thành phố;

  - Giấy khen đoạt giải tại Hội thi cấp huyện, thành phố;

Hồ sơ dự thi được đựng vào túi hồ sơ, ngoài bìa ghi rõ họ tên và đơn vị

công tác ( hồ sơ không trả lại).

4

2. Hồ sơ Phòng Giáo dục và Đào tạo

 - Quyết định cử  Hiệu trưởng tham gia dự thi của Trưởng phòng GD&ĐT;

          - Danh sách Hiệu trưởng đăng ký dự thi;

         - Hồ sơ cá nhân;

- Báo cáo tóm tắt kết quả Hội thi cấp huyện, thành phố.

Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố căn cứ Kế hoạch này để hướng dẫn

tổ chức Hội thi cấp huyện, đảm bảo chậm nhất ngày 15/4/2021 có kết quả tổng

kết Hội thi và báo cáo Sở GD&ĐT.

Sở GD&ĐT yêu cầu các phòng GD&ĐT huyện, thành phố triển khai thực

hiện. Mọi thông tin liên hệ Phòng Giáo dục Mầm non, Sở GD&ĐT - Số điện

thoại 02183.854050./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Website ngành;

- Lưu: VT, MN (M.03b).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

   Nguyễn Đức Lương

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2021-02-05T16:21:51+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Nguyễn Đức Lương<luongnd.sgd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2021-02-05T16:43:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2021-02-05T16:43:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2021-02-05T16:43:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!